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ABSTRAKT

Ema Destinnová byla nejznámější českou operní pěvkyní, která se proslavila po celém

západním světě. Nevěnovala se pouze pěvecké činnosti, ale také činnosti spisovatelské

a skladatelské. Za jejího života vyšlo několik jejích děl. Tato práce je zaměřena na literární

a skladatelskou tvorbu Emy Destinnové s úvodním stručným popisem života slavné pěvkyně.

V roce 1902 vyšla básnická sbírka v německém jazyce Sturm und Ruhe. V roce 1907

následovala sbírka taktéž v němčině Der galante Abbé. V této práci je rozebrána první sbírka.

Napsala několik divadelních her: Pod praporem umění, Dvojí hřích, Rahel, Tůně, U Cíle, Kruh

měsíců a Nadarmo. Kvůli nedostatku pramenů je dramatická tvorba popsána obecně. Během

svého angažmá v berlínské Dvorní opeře se pokoušela o román Pan doktor Casanova, který

však zůstal jako dvě nedokončené verze popisu života v tamním divadle. Její nejstěžejnější dílo

je románová kronika Ve stínu modré růže s podtitulem Román zašlých vášní, ve kterém se svým

uměleckým přispěním popisuje rod Leonhardiů, kteří vlastnili zámek ve Stráži nad Nežárkou.

Destinnová napsala také dvě krátké povídky inspirované životy lidí z okolí strážského zámku

Mladá paní stará a Strom zrazené lásky. Pro ilustraci jsou literárně rozebrány oba romány. Ve

druhé části práce je zpracována skladatelská práce Emy Destinnové píseň První láska a sbírka

písní Zahrada srdce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ema Destinnová

Opera

Pěvkyně

Spisovatelka

Skladatelka

ABSTRACT

Emmy Destinn was the most famous Czech operatic soprano, who achieved fame in the whole

west world. Not only did she engage in singing but also in writing and composing. Several

pieces of work came out during her lifetime. This thesis deals with the output of the writer and

composer Emmy Destinny with a brief description of her life at the beginning. A collection of

poems called Sturm und Ruhe was published in German in 1902. Five years later another

collection Der galante Abbé also in German followed. Only the first collection of poems is

analysed in this thesis. Emmy Destinn also wrote several plays: Pod praporem umění, Dvojí

hřích, Rahel, Tůně, U Cíle, Kruh měsíců a Nadarmo. For the lack of literature the plays are

described only generally. During her engagement in the Berlin State Opera she was trying to

finish a novel Pan doktor Casanova, which, however, ended as two unfinished versions of a

description of life in the State Opera. Her most crucial work is the chronicle novel Ve stínu

modré růže with a subtitle Román zašlých vášní, in which she is describing the Leonhardi

dynasty, which owned the castle in a town Stráž nad Nežárkou. On top of that, Emmy Destinn

wrote two short stories Mladá paní stará and Strom zrazené lásky, which were inspired by the

lives of people living in the surroundings of the aforementioned castle. The second part of the

thesis covers the composition of Emmy Destinn, namely a song První láska and the collection

of songs Zahrada srdce.
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Úvod

V této práci představuji naši českou pěvkyni Emu Destinnovou, která svůj národ na světě velmi

proslavila, jako samostatnou autorku mnoha děl – literárních i hudebních. Vždy mě velmi

inspirovala, a to nejen svým pěveckým uměním, ale také svou osobností. Hlavním důvodem

výběru tohoto tématu je snaha celistvě přiblížit vlastní tvorbu zpěvačky, protože je bohatá a je

škoda, že je kvůli operní slávě Emy Destinnové často opomíjená.

Není mnoho autorů, kteří by se vlastní tvorbou Emy Destinnové zabývali. Cenným

materiálem jsou předmluvy k vydání melodramu Otomara Kvěcha na texty básní Emy

Destinnové, přebal CD s písněmi Destinnové, které nazpívala Eva Děpoltová s Radoslavem

Kvapilem u klavíru a předmluva Václava Holzknechta k vydání fragmentu románu Pan doktor

Casanova. Velmi detailně je zpracován život zpěvačky Miloslavem Pospíšilem v publikaci

Ema Destinnová – česká pěvecká legenda. Zde je stručně popsána i tvorba Destinnové. Dále

budu informace čerpat především z publikací Život Emy Destinnové od Marie Martínkové, Ema

Destinnová ve slovech i obrazech autorů Václava Holzknechta a Bohumila Trity, Královna

zpěvu Ema Destinnová ve vzpomínkách Marie Martínkové od Emila Hartmana, které jsou

zdrojem především informací o Emině životě. Bakalářské práce Martiny Masaříkové věnované

literární, a především prozaické tvorbě zpěvačky Literární tvorba Emy Destinnové bude

cenným pomocníkem v kapitole věnované spisovatelské činnosti.

V první části práce představím život Emy Destinnové. Tato kapitola je potřebná

k pochopení jejího života a k pohnutkám k vlastní umělecké tvorbě. Zaměřím se na dětství

a cestu k hudebnímu umění, formování v rodině, dále na dospívání, dobu slávy a posléze

útlumu během internace. Na závěr první části bych ráda ve stručnosti popsala poslední roky

života Emy Destinnové.

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit operní zpěvačku jako schopnou autorku

několika literárních děl. Tomu se budu věnovat ve druhé části. Ráda bych představila

Destinnovou ve všech třech literárních druzích, kterým se věnovala a pro ilustraci její

spisovatelské tvorby popsala několik jejích děl.

Ve třetí a poslední části se budu zabývat skladatelskou tvorbou autorky. Komponování se

Destinnová věnovala mnohem méně než činnosti literární, avšak to neznamená, že by se její

dílo mělo opomenout. Zaměřím se sbírku písní Zahrada srdce, ve které se budu snažit

analyzovat všechny aspekty kompozice.
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1 Život Emy Destinové

1.1 Dětství a dospívání

Ema Destinnová se narodila jako Emílie Václavka Jindřiška Pavlína Kittlová. Její divoká

povaha se projevila již při příchodu na svět. Narodila se totiž o půlnoci mezi 26. a 27. únorem

1878. V matrice farního úřadu u sv. Štěpána je zaznamenán 26. únor a tento den považujeme

za narozeniny Emy Destinnové.1

Ema se narodila do rodiny Emanuela a Jindřišky Kittlových jako prvorozená dcera. Později

se narodili Jindřiška, Emanuel, Viktor a Antonín. Ema Destinnová tak byla nejstarší z pěti dětí.

Oba dva rodiče byli umělecky založení. Matka se za svobodna věnovala zpěvu a po sňatku

trávila dvě sezóny v pařížské opeře. Otec Emanuel Kittl byl mecenášem mnoha pražských

uměleckých spolků. Pocházel z bohaté rodiny, která mu umožňovala žít na vysoké noze. Když

se později staral o rodinné jmění sám, bohužel z něj rodině Kittlových mnoho nezbylo.

Umělecké cítění a nehospodárný duch jsou dvě výrazné vlastnosti, které Ema Destinnová

po svém otci zdědila.

Rodina zpočátku žila v Kateřinské ulici číslo 5. V tomto bytě žili necelé dva roky a pak se

na deset let odstěhovali do Milešova u Sedlčan, kde otec rodiny koupil důl na stříbro a antimon.

Tam se dostalo malé Emě prvního hudebního vzdělání. Matka zde měla klavír a často k němu

usedala. Otec zařídil dětem domácího učitele Rudolfa Nechvíle, který u rodiny strávil sedm let

a učil děti i hře na housle. Ema tak společně s Jettou (sestra Jindřiška) a Emanuelem mladším

absolvovala své první veřejné vystoupení na hudební akademii čtenářského spolku v Kamýku

nad Vltavou.2

Malá Ema byla velmi nezbedné dítě a její záliby byly tehdy vhodné spíše pro chlapce.

Neměla disciplínu a nerada dělala věci, které musela. Láska k hudbě jí ale zůstala a po návratu

rodiny do Prahy (1890) pokračovala ve studiu hry na housle u profesora pražské konzervatoře

Ferdinanda Lachnera. I přes to, že na ně nerada cvičila, dokázal ji její proferor dovést téměř

na virtuózní úroveň.

Záhy Ema vyměnila housle za klavír. Cvičila na něj ještě méně než na housle, ale stal se

jakýmsi důvěrníkem dospívající Emy, která na něj velmi často improvizovala. Velkou vášní jí

byla četba a literatura se stala velkou součástí jejího života. Později sama napsala několik

dramat, básní i románů. Když jí otec v jejích čtrnácti letech zařídil studium zpěvu, našla tak

Ema svou největší uměleckou lásku a veškeré předchozí zájmy upozadila.


[…]


že veškerá označení fungují velmi dobře a písně jsou pro posluchače velmi příjemné, protože

předávají vše, co jimi chtěla Destinnová svým příznivcům předat, když je sama na svých turné

zpívala.

3.2.5 Harmonie

Práce s harmonií je velmi zajímavá. I přes to, že jsou Wenigovy texty převážně melancholicky

laděné, mollovou tóninu použila Destinnová pouze pro tři písně (Resignace, K ránu

a Romance). Převažují také tóniny s béčky, dvakrát je použita tónina Es dur, dvakrát As dur.

F dur a Des dur jsou použity jednou. 53

Destinnová si v několika písních hraje s modulacemi. V písni K ránu vystřídá hned

několik tónin. Jako jedna z mála písní je tato s křížky. První takty jsou pevně zakotveny v

h moll, aby byla následná melodie záhy harmonicky otevřena na dominantě (Fis dur).

Neobvyklým postupem je uplatnění vzdálené lydické funkce (akord C dur) na slově „krvavá“.

První mezivěta je vystavěna na opět na dominantní tónině (Fis dur) v závěru modulující zpět

do tóniky (h moll). V další části nastupuje zcela nová tónina gis moll, ale závěr je přes

subdominantu původní tóniny opět vrácen do h moll.54 Na této písni lze zaznamenat netradiční

práci s harmonií, kterou Destinnová tvořila především hudební intuicí, a ne zběhlostí

v kompozičních postupech.

Modulacím se Destinnová nevěnuje pouze v prokomponovaných písních.

Ve strofických Námluvách změní tóninu v každé části. Začíná v As dur a kontrastní část je

v F dur. Po dvě sloky je tomu stejně, pro třetí sloku zvolila autorka transpozici o tón výš. Píseň

tak končí ve velmi neobvyklé (křížkové) tónině i přes to, že začínala v tónině s béčky.

53 ZAHRADNÍK, Zdeněk: předmluva k vydání CD.
54 Tamtéž.
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3.3 Shrnutí

V každé písni lze nalézt něco překvapivého. Netradiční transpozice, modulace, členění melodie

nebo prokomponování doprovodu. Zásadní je ale práce s textem, ze které vychází veškerá práce

a vývoj kompozičních složek.

Zahrada srdce působí jako klidná, nehlasitá, ale dynamická sbírka písní se spoustou

zajímavých míst. Některá místa jsou harmonicky složitá, ale v písních působí přirozeně. Cítíme

z ní naléhavost, lásku a touhu, ale i hravost a radost.

Důležitou roli hrají v kompozici Emy Destinnové emoce, které do písní dostala pomocí

detailního označení italským názvoslovím. Destinnová nechala ve sbírce promluvit samu sebe.

Ne náhodou si vybrala texty, které jsou jí blízké. Jsou to texty, do kterých dokázala zanést svůj

rukopis. Chtěla skrze Wenigovy texty sdělit své prožitky a ilustrovala je svou hudbou. A to se

jí povedlo. Nenechala se odradit nepříznivou dobovou kritikou, a přesto písně vydala. Odměnou

jí bylo vřelé přijetí jejími příznivci.

Předvedla, že se dokáže uplatnit i v oblasti, která je pro ni nová. Zanechala po sobě kvalitní

tvorbu, ve které čerpala ze svých bohatých pěveckých zkušeností a vytvořila tak interpretačně

nelehkou sbírku písní pro následující generace.
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Závěr

V této bakalářské práci byla Ema Destinnová představena jako schopná spisovatelka

a skladatelka. Pro pochopení její tvorby byl v první části stručně popsán její život, ve kterém

jsem se věnovala dětství a vedení k hudbě a umění v rodině Kittlových, dále jsme si představili

období dospívání mladé zpěvačky, časy největší slávy a následných let internace během první

světové války. Poslední roky života, které Destinnová trávila téměř výhradně v Čechách, jsou

popsány na závěr první kapitoly.

Ve druhé části jsme si představili literární tvorbu Emy Destinnové z hlediska všech

žánrů, do kterých zasahovala. První podkapitola popisuje dramata Emy Destinnové, které

v menší míře psala v různých obdobích svého života. Ve druhé podkapitole věnované básním

jsem ilustrovala poezii Emy Destinnové na její první sbírce Sturm und Ruhe. Jako nejzásadnější

se projevila prozaická tvorba, kde jsem ve větší míře představila obě románová díla autorky

Pan doktor Casanova a Ve stínu modré růže. Jak můžeme z její tvorby poznat, Ema Destinnová

se zabývala mnohými tématy, především však lidskými osudy. Čerpala ze svého okolí,

z příběhů, které jí byly vypravovány i ze svého osobního života. Nestyděla se otevírat soukromá

témata, která byla v její tehdejší společnosti tabu. Snažila se ve svých dílech o upřímnost

a opravdovost.

Ve třetí a poslední části jsem se zabývala skladatelskou tvorbou autorky. Komponování se

Destinnová věnovala mnohem méně než činnosti literární, avšak to neznamená, že by se její

dílo mělo opomenout. Zpracovala jsem zde píseň První láska a sbírku písní Zahrada srdce,

které vyšly za života Emy Destinnové z hlediska textu, doprovodu, harmonie, tempa

a dynamiky.

Práce na tématu by se dále mohla rozvíjet podrobnějším zpracováním a rekonstrukcí

některých dramatických děl Emy Destinnové nebo vlivem událostí v životě autorky na vznik

jednotlivých děl z psychologického hlediska.

S podobně komplexním zpracováním díla Emy Destinnové jsme se dosud nesetkali.

Většina publikací o české pěvkyni se věnuje jejímu životu a její tvorba je brána pouze jako

doplněk k operní činnosti. Já však vidím Emu Destinnovou jako sebevědomou autorku, která

si zaslouží obdiv v kompozici i literární činnosti a na její přínos k těmto uměleckým odvětvím

bychom neměli zapomínat.
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