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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy

• Možno doplnit podrobnější informace o konkrétních zdrojích do úvodu a detailněji =

rozsáhleji shrnout závažná fakta uvedená v jednotlivých analýzách

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Práce Marie Matějkové se věnuje tématu, jež dosud v česky psané literatuře nebylo

podrobněji zpracováváno. V čtivé podobě představuje autorka světoznámou pěvkyni

v netradiční rovině – jako skladatelku a básnířku. Analýzy, které Marie Matějková předkládá,

dobře osvětlují obě dvě jmenované polohy, což je jednoznačně nesporným přínosem této

bakalářské práce. V práci autorka správně postupuje od obecného ke konkrétnímu, text je
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členěn logicky a přispívá tak dobrému porozumění při četbě. Formálně i obsahově splňuje

předložená práce veškeré nároky závěrečné práce bakalářského studia.

Otázky pro diskuzi

• Koresponduje volba literárních druhů, které Ema Destinová psala, s jejími pěveckými

prioritami?

• Která díla – a bylo by to opravdu možné – by se nejlépe hodila k rekonstrukci,

k běžnému provádění na dnešních pódiích? Co může Destinnové tvorba říci

současnému posluchači?

Práci doporučuji k obhajobě.
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